procedimento concursal, sendo que se pondera vir a oferecer ao trabalhador a 
recrutar a 1.ª posição remuneratória, a que respeita o nível remuneratório 5 da 
tabela remuneratória única dos trabalhadores que exercem funções públicas, o 
qual, em 2024, corresponde ao montante pecuniário de € 821,83 (oitocentos e 
vinte e um euros e oitenta e três cêntimos), nos termos do artigo 2.º do 
Decreto-Lei n.º 108/2023, de 22 de novembro, que aprova as medidas de 
valorização dos trabalhadores que exercem funções públicas, sem prejuízo de se 
poder vir a oferecer posição diferente, nos termos e com observância dos limites